№ 1-82/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Гусиноозерск 10 февраля 2020 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Бадлуевой Е.А., при секретаре Жербахановой К.В., с участием государственного обвинителя - помощника Гусиноозерского межрайонного прокурора Бутакова С.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Цыремжитовой С.О., представившей удостоверение № 464 и ордер № 2114539 от 10 февраля 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В двадцатых числах сентября 2019 года, точная дата не установлена, около 14 час. ФИО1, находясь в доме на отаре, расположенной по адресу: 

<

адрес>, местность «Обоны Ара», достоверно зная о том, что на поле вблизи указанной отары, произрастает наркотикосодержащее растение конопля, решил собрать его для личного употребления. Тем самым у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств каннабисной группы в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в двадцатых числах сентября 2019 года, точная дата не установлена, около 14 час. 10 мин. пришел на поле в 300 метрах южнее отары, расположенной по адресу: 

<

адрес>, местность «Обоны Ара», где действуя с прямым умыслом, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в крупном размере, а именно осуществляет незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства марихуана (каннабис) в крупном размере, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законом оборота наркотических средств и желая совершения указанных действий и наступления указанных последствий, в период примерно с 14 час. 10 мин. до 14 час. 25 мин. в двадцатых числах сентября 2019 года, точная дата не установлена, собрал кусты дикорастущей конопли в полимерный пакет, получив тем самым во владение наркотическое средство марихуана (каннабис) в достоверно неустановленном следствием количестве, достаточном для приготовления из него наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 26,8 гр. После чего ФИО1 проследовал с вышеуказанного поля к себе в дом на отару, расположенную по адресу: 

<

адрес>, местность «Обоны Ара», где в период примерно с 14 час. 30 мин. до 15 час. 10 мин. в двадцатых числах сентября 2019 года с помощью фрагмента ткани в металлический таз перетирал наркотическое средство марихуана (каннабис), в результате чего на дне эмалированного таза образовалось порошкообразное вещество. Далее образовавшееся порошкообразное вещество ФИО1 пересыпал в ткань и над паром чайника запарил в семь кусков. Тем самым ФИО1 осуществил незаконное приобретение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 26,8 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

После этого, не имея права на фактическое обладание данным наркотическим средством, ФИО1, действуя с прямым умыслом, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в крупном размере, а именно осуществляет незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабисной группы в крупном размере, находясь в доме на отаре, расположенной по адресу: 

<

адрес>, местность «Обоны Ара», в 20 числах сентября 2019 года, точная дата не установлена, около 15 час. 10 мин. наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 26,8 гр. упаковал в полимерный пакет и положил его в шкаф в доме, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления примерно до 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 00 мин. ФИО1 забрал из места хранения наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 26,8 гр., положил в правый карман своей куртки, и незаконно храня при себе без цели сбыта для личного употребления, на автомашине марки «Toyota Caldina» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением ДМ, не посвящая последнего в свои преступные действия, выехал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 30 мин. на 95 километре автодороги «Улан-Удэ - Кяхта» на территории 

<

адрес> Республики Бурятия данная автомашина была остановлена сотрудниками полиции за совершение водителем административного правонарушения.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 05 мин. до 13 час. 15 мин. сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО1 незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 26,8 гр. было обнаружено и изъято.

Таким образом, ФИО1 в период примерно с 15 час. 10 мин. в 20 числах сентября 2019 года до 11 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 26,8 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей й статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что примерно в 20-х числах сентября 2019 года около 14 час. он находился в доме на отаре в местности «Обоны Ара», примерно в 20 километрах в северном направлении от 

<

адрес>. Ему захотелось покурить конопли, и он пошел на поле, которое расположено вблизи отары, так как ранее он видел там несколько кустов конопли, когда пас скот. Он взял с собой полимерный пакет и пошел на поле, прошел примерно 250 метров в южном направлении, где произрастала дикорастущая конопля. Около 14 час. 10 мин. он пришел на поле, где стал собирать кусты дикорастущей конопли в принесенный им пакет. Собирал около 15 минут, примерно с 14 час. 10 мин. до 14 час. 25 мин., после чего пошел к себе в дом. На отаре имеются два дома, он живет в доме для работников. Когда он пришел на отару, у себя в доме примерно с 14 час. 30 мин. до 15 час. 10 мин. приготовил «зимуху». Для этого он взял металлический тазик и фрагмент ткани, после чего стал перетряхивать собранную им коноплю через ткань в металлический тазик. Часть образовавшейся пыли он пересыпал в ткань, закрутил ее и над паром чайника запаривал до образования однородного куска, таким образом он запаривал семь раз, и у него образовалось 7 небольших кусочков «зимухи». После чего получившиеся куски он поместил в целлофановый пакетик и спрятал в своем доме в шкафу. Он собирал коноплю для собственного употребления, чтобы снять стресс, без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что родственник жены его брата ФИО2 собирается ехать в 

<

адрес>, и попросился поехать с ним. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он собирался в 

<

адрес> и около 08 час. вспомнил, что у него имеется «зимуха», приготовленная в 20-х числах сентября 2019 года. С того времени он не брал оттуда «зимуху». Он достал «зимуху» из шкафа и спрятал ее в правый наружный карман своей куртки. Через некоторое время они вдвоем на автомашине марки Тойота ФИО3, государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, выехали с отары. Он сел на переднее пассажирское сиденье. По дороге в с. 

<

адрес> они подобрали еще одного пассажира, который сел на заднее сиденье автомашины. Около 11 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ они заехали в 

<

адрес>, где их остановили сотрудники ДПС, попросили выйти из автомобиля. Он стал нервничать, полез в карман, где у него была «зимуха». Сотрудник ДПС спросил, имеются ли у него при себе запрещенные средства. Он испугался и подумал, что врать смысла нет, поэтому сказал, что у него в правом кармане куртки имеется «зимуха». После составления протокола об административном правонарушении в отношении ФИО2 они проехали в отдел полиции в 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых мужчин в отношении него провели личный досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудник ДПС разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего в ходе личного досмотра сотрудник ДПС изъял у него из правого наружного кармана куртки полимерный пакет с «зимухой», затем изъял смывы с ладоней обеих рук и срезы ногтевых пластин с пальцев обеих рук. Все изъятое было упаковано в три бумажных конверта белого цвета, опечатано, расписались понятые и сотрудник ДПС. После чего его освидетельствовали на состояние наркотического опьянения, что показало отрицательный результат (л.д. 54-57, 68-71).

Из показаний ФИО1, данных в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 показал поле, 

<

адрес>, где в 20-х числах сентября 2019 года примерно с 14 час. 10 мин. до 14 час. 25 мин. он собирал коноплю (л.д. 60-63).

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания в полном объеме, пояснил, что вину признает, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого также подтверждена исследованными в суде доказательствами.

Свидетель НН суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили его быть понятым при личном досмотре, на что он согласился. В отделе полиции проводился личный досмотр в отношении ФИО1. Также присутствовал второй понятой, им были разъяснены их права. У ФИО1 спросили, есть ли у него запрещенные вещества, он ответил, что у него есть наркотики. Из кармана куртки ФИО1 был изъят целлофановый мешочек с коноплей в виде нескольких кусочков. ФИО1 пояснил, что это анаша, которую он собрал для себя. Наркотики упаковали в конверт, опечатали, они расписались на нем. Также у ФИО1 были изъяты срезы с ногтей и смывы с рук, которые тоже были упакованы в конверты, опечатаны, они расписались на конвертах. Потом они прочитали протокол и расписались в нем.

Свидетель ЖГ суду показал, что он является инспектором ДПС ГИБДД ОМВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ заступил на дежурство в составе патруля с инспектором ДПС ФИО4. Около 11 час. 30 мин. на 95 км. автодороги «Улан-Удэ - Кяхта» он остановил автомашину Toyota Caldina, которая ехала со стороны Джиды в 

<

адрес>. Когда он проверял у водителя документы, пассажир ФИО1, который сидел на переднем сиденье, вел себя подозрительно, нервничал, оглядывался. Он спросил у всех, имеются ли при себе запрещенные предметы, на что ФИО1 сказал, что у него есть анаша. После составления административного протокола в отношении водителя они доставили ФИО1 в отдел полиции, где в присутствии двух понятых в отношении него провели личный досмотр, участвующим лицам были разъяснены их права. В ходе личного досмотра у ФИО1 из кармана куртки был изъят сверток из полимерного материала, внутри которого находились 7 кусочков с характерным запахом дикорастущей конопли. ФИО1 пояснил, что это анаша, которую он собрал для личного употребления. Также у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты и опечатано.

Кроме того, в суде исследованы письменные доказательства, также подтверждающие вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния:

- Рапорт инспекторов ДПС ГИБДД ОМВД РФ по 

<

адрес> ЖГ и БН в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 30 мин. на 95 км автодороги «Улан-Удэ - Кяхта» остановлена автомашина Toyota Caldina, гос.номер 

<

данные изъяты>, за нарушение правил пользования внешними световыми приборами. В ходе проверки документов у водителя они обратили внимание на пассажира, который вел себя подозрительно. В здании ОМВД в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в правом кармане куртки был обнаружен сверток из полимерного материала, внутри которого находились 7 кусочков неправильной формы с характерным запахом дикорастущей конопли (л.д. 4).

- Протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъяты бумажный сверток, внутри которого находились 7 кусочков неправильной формы с характерным запахом дикорастущей конопли, смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин (л.д. 7).

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения массой 26,8 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Данное наркотическое средство получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения конопля с целью выделения наркотических средств в готовом к использованию и потреблению виде. На поверхности марлевого тампона - смывах с ладоней рук ФИО1 и срезов ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол - действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла (л.д. 17-20).

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: сверток из бесцветного полимерного материала с веществом растительного происхождения желтовато-коричневого цвета, спрессованным в виде кусков дисковидной формы, с пряным запахом, характерным для растения конопля; смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин ФИО1 (л.д. 22-27). 

Суд, оценив в совокупности исследованные доказательства, считает вину ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере доказанной.

Суд полагает, что по делу добыты допустимые и достаточные для постановления обвинительного приговора доказательства. Суд руководствуется признательными показаниями подсудимого ФИО1 о сборе им дикорастущей конопли, приобретении из нее гашиша и хранении наркотического средства, показаниями свидетелей ЖГ, задержавшего ФИО1, понятого НН, присутствовавшего при проведении личного досмотра ФИО1 и изъятии наркотического средства, заключением экспертизы, исследованными протоколами следственных действий и иными документами, поскольку находит их согласующимися между собой, что указывает на их достоверность. Показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, в деталях дополняют друг друга, полностью согласуются и с показаниями самого ФИО1, а также объективно подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше. Все доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, что свидетельствует об их допустимости.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Судом исследованы материалы дела, характеризующие подсудимого ФИО1: копия паспорта (л.д. 74), требование ИЦ МВД РБ (л.д. 75-76), сведения военкомата (л.д. 78), характеристика УУП ОМВД по 

<

адрес> (л.д. 80), сведения ГБУЗ «Петропавловская ЦРБ» (л.д. 82), сведения РНД, РПНД (л.д. 83, 84), характеристика главы СП «Цагатуйское».

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, а также исходя из его поведения в судебном заседании и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. Объективных данных, свидетельствующих о совершении подсудимым преступления в невменяемом состоянии, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, относящегося к категории тяжких, фактические обстоятельства дела, личность виновного, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также требования разумности и справедливости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, согласно ст. 61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, месте, времени, обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства, в целом положительные характеристики по месту жительства от УУП ОМВД России по 

<

адрес> и от главы СП «Инзагатуйское», неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ и с возложением обязанностей, способствующих исправлению подсудимого.

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, состояние его здоровья, суд полагает нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется. Суд не находит возможности при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, а также применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд считает возможным освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, учитывая его имущественное положение и состояние здоровья.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности на период испытательного срока: своевременно встать на учет по месту жительства в уголовно-исполнительную инспекцию, периодически - один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные дни, не менять место жительства и пребывания без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц проходить тестирование у врача-нарколога на предмет употребления наркотических средств до снятия с учета у врача-нарколога.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – наркотическое средство гашиш в количестве 26 гр., смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета, освободить ФИО1 от их уплаты. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья Бадлуева Е.А.